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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.32_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75 (Varjant 1)

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji
Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe
Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Prishje e volumeve si cati dhe pergolata,
 ndertim solete

Zevendesim i dritareve sipas modelit tip
Dritare druri

Prishje e rrethimit ekzistues dhe
 ndertim rrethimi sipas modelit tip

Zevendesim i vetratave sipas modelit tip
Dritare, dere + vetrate druri
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.32_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA TEKNIKE   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji
Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe
Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



9 100 9

118

7
5
9

7
9
8

7
4
3

9
4
9

2
7
9

5

35

5

35

5

85

5

5
5

5

5
5

5

4
1

5

1
7
2

244

7

5

4
9

5
7

5

8
8

5
7

5

3
3

5

9

5

2
8

2
7
0

Rr. K
ajo Karafili

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i
Rr

. N
ai

m
 F

ra
sh

ër
i

Rr. 24 Maji

Rr. 11 Janari

Hyrje

Mbulim
 m

e çati

me tje
gulla

A.PG. 32

4

4

4

18

13

14

1
1

5

A-A.PG.32_07

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.32_DETAJE TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, DETAJE TEKNIKE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji
Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe
Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.32_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, NDRIÇIMI NE FASADE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji
Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe
Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Rr. K
ajo Karafili

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i
Rr

. N
ai

m
 F

ra
sh

ër
i

Rr. 24 Maji

Rr. 11 Janari

Hyrje

Mbulim
 m

e çati

me tje
gulla

A.PG. 33

9

5

23

3

5

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Hyrje

Mbulim
 m

e çati

me tje
gulla

A.PG. 33 5

23

3

5

A-A.PG.33_01

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Strehe

Veshje me pllaka guri

Dere metalike

Suva

Suva

Dritare alumini

Mbulese me tjegulla

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



±0.00

+2.18

+2.18

+2.18

+2.18

+2.18

+2.18
+2.18

+2.18

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dyer metalike

Prezence lageshtie

Prezence lageshtie

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Veshje me pllaka

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritere alumini
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:50

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Hyrje

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Restaurim çlirues
Prishje e volumit te shtuar

Çlirim i objektit nga volumi i shtuar
Sistemim i hapesires para objektit

Restaurim i dritares

Restaurim i suvase
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Çlirim i objektit nga volumi i shtuar
Sistemim i hapesires para objektit

Nderhyrjet ne fasade do te
percaktohen gjate fazes se zbatimit

ndermjet autoritetit kontraktor,
mbikqyresit, projektuesit dhe zbatuesit

Restaurim dhe plotesim i çatise
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.33_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Veshje me pllaka guri

Dere + Dritare alumini

Suva

Dritare alumini

Mbulese me tjegulla

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritare + Dere alumini

Veshje me pllaka guri±0.00

+2.07

-0.50

+2.60
+2.70

+3.28

+4.81

+5.76+5.89

+6.93
+7.13

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Strehe

Prezence lageshtie

Suvatim përreth dritareve

Degradim i materialit te drurit
Dritare druri

Prezence lageshtie

Degradim i çatise
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJITË  E FASADËS SH:1:50

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Hyrje

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



±0.00

+2.30

+3.41

+4.90

+5.91+6.04

+7.08
+7.28

Rikonfigurim i çarjeve
Vetrate + Dere

Heqje e veshjes me pllaka guri

Heqje e elementeve jo-origjinale
Strehe

Suvatim + Lyerje

Restaurim i materialit te drurit
Dritare druri

Restaurim i çatise
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A-A.PG.34_05

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_FASADA TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA TEKNIKE  SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_DETAJE TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA ADETAJE TEKNIKE  SH:1:20

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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A-A.PG.34_08

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.34_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA ANDRICIMI NE FASADE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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A-A.PG.36_02

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Dere + Dritare alumini

Suva

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

Mbulese me tjegulla



Prezence lageshtie

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Vetrata + dyer alumini

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Qepenë

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Veshje me pllaka guri

Çati e degraduar

Suvatim

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritare + dere metalike
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A-A.PG.36_04

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:75

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Hyrje

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Zevendesim i elementeve jo-origjinale
Vetrata + dyer alumini

Heqje elementeve jo-origjinale
Qepenë

Heqje e elementeve jo-origjinale
Veshje me pllaka guri

Rindertim i çatise

Rindertim i volumit

Rindertim i çatise
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Rr. K
ajo Karafili

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i
Rr

. N
ai

m
 F

ra
sh

ër
i

Rr. 24 Maji

Rr. 11 Janari

Mbulim
 m

e çati

me tje
gulla

Hyrje

Hyrje

Hyrje

A
.P

G
. 3

6

A-A.PG.36_06

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.36_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Maj 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt idea paraprake

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projekt idesë paraprake;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Dere + Dritare alumini

Suva

Mbulese me tjegulla

Dere + Dritare alumini

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Perdorim i elementeve jo-origjinale
Vetrata xhami

Perdorim i elementeve jo-origjinale
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Perdorim i elementeve jo-origjinale
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Prezence lageshtie

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dere, dritare alumini

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dere, dritare alumini
Perdorim i elementeve jo-origjinale
Kangjella
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:75

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Heqje e elementeve jo-origjinale
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA TEKNIKE   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.37_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, NDRICIMI NE FASADE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.38_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.38_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:35

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.38_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:35

Dere + Dritare alumini

Suva Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



±0.00

+1.24

+2.69

+3.12

+2.49

Prezence lageshtie

Degradim i materialit te drurit
Dyer + dritare
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.38_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:35

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.38_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:35

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji
Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe
Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

izolim i soletes nga lageshtia
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Dere + Dritare alumini

Suva

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

Mbulese me tjegulla

Dere + Dritare alumini



Prezence lageshtie
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Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritare + Dere  alumini

Perdorim i elementeve jo-origjinale
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:75

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



Zevendesim i elementeve jo-origjinale
Dritare druri me grile

Zevendesim i elementeve jo-origjinale
Dritare druri me grile + dere

Zevendesim i elementeve jo-origjinale
Dritare druri me grile + dere

Prishje volumi

Heqje e rrethimit

Restaurim i catise
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_FASADA TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA TEKNIKE   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.39_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA ANDRICIMI NE FASADE   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

C:\Users\GERMAN\Desktop\POGRADEC\01. ZONA A\NDRICIMI\Capture.PNG
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.



OBJEKTI 41 

±0.00

+2.84
+3.21

+5.63

Rr. K
ajo Karafili

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i

Rr
. N

ai
m

 F
ra

sh
ër

i
Rr

. N
ai

m
 F

ra
sh

ër
i

Rr. 24 Maji

Rr. 11 Janari

A.PG. 40
Hyrje

Hyrje

A-A.PG.40_02

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Dere + Dritare alumini

Suva
Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

Mbulese me tjegulla
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Prezence lageshtie

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Vetrata alumini + Qepen

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Streh
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:75

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Rikonfigurim i carjeve
Dyer dhe vetrata te reja prej druri

Heqje e suvase ekzistuese
Suvatim i ri

Restaurim i catise

Prishje e volumit të shtuar
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A.PG. 40
Hyrje

Hyrje

A-A.PG.40_05

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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A-A.PG.40_06

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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A.PG. 40
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A-A.PG.40_07

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_DETAJET TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA A DETAJE TEKNIKE SH 1:20

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA ANDRICIMI NE FASADE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_Pamja nga veri-perendimi, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.40_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Qepena metalike

Suva
Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

Mbulese me tjegulla
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Prezence lageshtie

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Vetrata alumini + Qepen

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Streh
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.41_PATOLOGJITË E FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, PATOLOGJIA E FASADËS SH:1:75

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.41_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.41_FASADA PAS NDËRHYRJES

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERI - PERENDIMI, FASADA PAS NDËRHYRJES   SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.41_DETAJE TEKNIKE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA A DETAJE TEKNIKE  SH 1:20

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.41_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE            Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

Ark. Lorenc BASHO

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA A NDRICIMI NE FASADE

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.

C:\Users\GERMAN\Desktop\POGRADEC\01. ZONA A\NDRICIMI\Capture.PNG
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_Pamja nga veriu, gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU, GJENDJA EKZISTUESE, RILEVIME GJEOMETRIKE SH:1:50

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_ANLIZA E MATERIALEVE TË FASADËS

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU , ANALIZA E MATERIALEVE TË FASADËS SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritare + Grile  alumini

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Dritare + Grile  alumini

Perdorim i elementeve jo-origjinale
Strehe

Prezence lageshtie

Prezence lageshtie

Çati e degraduar
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Hyrje

Hyrje

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_Patologjite e fasades

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU, GJENDJA EKZISTUESE, PATOLOGJITE E FASADES  SH:1:75

A-A.PG.42_04

Pllaka
Pllaka ose pllaka të vogla në material
argjilor, kokërr gjysmë e ashpër dhe me
ngjyrë duke filluar nga kafja në të kuqe, nga
e celta në të errët

Materiali

Pl

Sv

Suva
Shtresë mbrojtëse murature që nganjëherë
merr një funksion estetik

Llaç gëlqereje
Përzierja e lidhësit, rërës ose llojit tjetër të
inerte dhe uji që përdoret si lidhës
gëlqere

Llg

Llaç çimentoje për jashtë
Konglomerat i bazuar në çimento me
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCE

Llaç çimentoje për ambiente të
brendshme
Konglomerat i bazuar në çimento me një
matricë të hollë, sipërfaqe të lëmuar dhe
ngjyrë gri të ndryshueshme

LCI

CeD

Material çimento për
dyshemetë
Material i përbërë nga një përzierje llaçi dhe
gurësh të ashpër ose fragmente guri të
thyer

Material qeramik
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)Qr

Materiale guri
Gurë natyralë të ndarë ose të punuar,
dekorativë ose strukturorë me sipërfaqe dhe
ngjyra të ndryshueshme

Gr

Material për dysheme qeramike
Elemente me bazë qeramike me përfundim
të emaluar dhe jo me xham (pllaka, gurë ...)

QrD

Material druri
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare, grila,
panele chipboard ...)

D

Material Plastik
Materiale të thjeshta ose të përbëra polimer
me sipërfaqe të lëmuara dhe ngjyra të
ndryshueshme (PVC, tekstil me fije qelqi,
gome ...)

Xham
Material i thjeshtë, i përbërë ose i punuar me
karakteristika të ndryshueshme
(transparencë, përfundim, ngjyra ...)

Material Metalik
Objekte ose përbërës metalikë me sipërfaqe
të trajtuar ose të pikturuar (çeliku, hekuri,
gize, lidhjet ...)

MA

MM

Pl

Xh

Material i drurit i llakuar
Të gjithë elementët me bazë druri, nga druri i
msiv deri në lamelar dhe elementëve prej
druri(trarëve strukturorë, dyer dhe dritare,
grila, panele chipboard ...)

DLl

Mermer
Shkëmbi metamorfik që përbëhet kryesisht
nga karbonat kalciumi

PR

Pamundësi

në rilevim

Degradimet

Alterim kromatik
Ndryshimi që përfshin ndryshimin e
parametrave që përcaktojnë ngjyrën e
referueshme në zona të mëdha ose të
lokalizuara

Patine Biologjike
Shtresa e hollë, e butë dhe homogjen, që përmbahet
në sipërfaqe dhe me natyrë të dukshme biologjike, me
ngjyrë të ndryshueshme, kryesisht jeshile, së cilës
mund t'i përmbahet pluhuri, toka...

Depozitim sipërfaqësor
Alterazione dovuta all'accumulo di materiali
estranei di varia natura (polvere, terriccio,
guano...)

Pulverizim materiali
Shkarkimi që ndodh me rënien spontane të
materialit në formën e pluhurit ose kokrrizave

Shperberje
Degradimi për shkak të de-jonimit të
karakterizuar nga shkëputja e kokrrizave ose
kristaleve nën stres mekanik minimal

Vegjetacion
Fjala e përdorur kur ka liken, myshqe dhe
bimë

Shkeputje
Degradimi për shkak të shkëputjes së
shtresave sipërfaqësore të materialit i cili
përgjithësisht paraprin rënien e vetë
shtresave

Floreshence
Degradimi për shkak të formimit të
substancave përgjithësisht të një ngjyre të
bardhë dhe pamje kristaline, pluhur ose fije
e hollë në sipërfaqe

Erozion
Degradimi për shkak të eksportit të
materialit nga sipërfaqja

Eksfolim
Degradimi i manifestuar nga shkëputja, e
ndjekur shpesh nga një rënie, e një ose më
shumë shtresave sipërfaqësore dhe
nënlëkurës midis tyre (fletë)

Carje siperfaqesore
Degradimi për shkak të zgjidhjes së
vazhdimësisë së materialit dhe që mund të
përfshijë zhvendosjen reciproke të pjesëve

Kapilaritet
Kufiri i dukurise se kapilaritetit të ujit,
manifestohet nga formimi i shkëlqimit dhe
humbja e materialit

Star crack + Erosion
Fratturazione a stella +
Erosione

Lageshti
Caduta e per

Njolla
Ndryshimi që ndodh me pigmentim
aksidental dhe të lokalizuar të sipërfaqes; ka
të bëjë me praninë e materialit të huaj në
substrat (ndryshk, bojë, ...)

Mungese elementi
Rënia dhe humbja e pjesëve. Termi përdoret
kur kjo formë e degradimit nuk mund të
përshkruhet me shënimet e tjera të fjalorit

Patina
Ndryshimi i kufizuar në modifikimet natyrore
të sipërfaqes së materialeve që nuk mund të
lidhen me dukuritë e dukshme të degradimit
dhe që mund të perceptohen si një variant i
ngjyrës origjinale të materialit

Gërryerje
Proces natyror dhe i pakthyeshëm i
konsumit të ngadaltë dhe të vazhdueshëm
të një materiali

Deformim
Ndryshimi i formës që ndikon në tërë
trashësinë e materialit

Antropik
Degradimi i shkaktuar nga një ndërhyrje e
pakujdesshme e njeriut mbi një vepër që
shkakton dëme pa vullnet të saktë

Myshk

Prishja e drurit
Degradimi biologjik i drurit

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Zevendesim i elementeve jo-origjinale
Dyer + Vetrata druri
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Restaurim i deres se drurit
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_Pamja nga Veriu pas nderhyrjes

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU, FASADA PAS NDERHYRJES  SH:1:75

A-A.PG.42_05

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_Fasada teknike

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU, FASADA TEKNIKE SH:1:75

A-A.PG.42_06

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.42_NDRICIMI NE FASADE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc Basho

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA ANDRICIMI NE FASADE

A-A.PG.42_07

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Hyrje

A-A.PG.43_01

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.43_Planvendosje,gjendja ekzistuese

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc BASHO

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA AFOTO TË GJENDJES EKZISTUESE PLANVENDOSJE SH 1:200

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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Hyrje

A-A.PG.43_02

1:1.00

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRËS HISTORIKE
DHE ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT   TË POGRADECIT

Objekti A.PG.43_GJENDJA EKZISTUESE

NUMRI I VIZATIMIT:

Gusht 2021
DATA: SHKALLA:

Projekt zbatimi

RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I QENDRES HISTORIKE
DHE ZONES SE MBROJTUR TE QYTETIT TE POGRADECIT

GRUPI I PROJEKTIMIT:
"SPHAERA" sh.p.k
Ing. Ajkid TOPORE     Ark. Iva MEZEZI

Emërtimi i vizatimit:
Seksioni |

FAZA E PROJEKTIT:

"SPHAERA" sh.p.k

PROJEKTIM
SUPERVIZION

KOLAUDIM

Rruga "QAZIM VATHI" nr 106 Tiranë         e-mail: ajkidtopore@yahoo.com
Mobil    00355 69 20 38 848                         e-mail: ajkidtopore@sphaera.al

Ing. Rest. Genc SAMIMI
Ark. Elina MANUSHI   Ark. Lorenc BASHO

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Pogradec

POZICIONIMI NË HARTË_ ZONA APAMJA NGA VERIU , GJENDJA EKZISTUESE  SH:1:75

Shënime të rëndësishme
1. Projeki i dokumentuar është në fazën e

projektit të zbatimit;
2. Projekti pasyqron problematikat e objekteve

ekzistuese të cilat do të restaurohen sipas
kritereve të përcaktuara nga Ligji Nr. 27/2018
“Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”;

3. Për çdo ndryshim të nevojshëm do të
realizohen nëpërmjet autoritetit kontraktor.
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